107年12月31日  106年12月31日

應收票據
因營業而發生   $ 211,356   $ 124,124
減：備抵損失   -   -
   $ 211,356   $ 124,124

（接次頁）

- 43 -

（承前頁）

  107年12月31日  106年12月31日

應收帳款
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 14,901,347   $ 13,828,902
  減：備抵損失   (  53,610 )   (  46,608 )
   $ 14,847,737   $ 13,782,294

應收帳款—關係人（附註三六）
按攤銷後成本衡量
  總帳面金額   $ 378,756   $ 212,723
  減：備抵損失   -   -
   $ 378,756   $ 212,723

 (一 ) 應收票據

  合併公司 107 年及 106 年 12 月 31 日之應收票據並無逾期之情

形。合併公司評估預期可收回金額與原帳列金額相當，故未提列備

抵損失。

 (二 ) 應收帳款

107 年度

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 30～ 120 天，應收帳款

不予計息。合併公司對於新交易之客戶將審查信用評等，並於必要

情形下取得足額之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。合併

公司使用其他公開可得之財務資訊及歷史交易記錄對主要客戶予以

評等。合併公司持續監督信用暴險及交易對方之信用等級，並透過

複核及核准之交易對方信用額度以管理信用暴險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層指派專責團隊負責授信額

度之決定、授信核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已

採取適當行動。此外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款

項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。

據此，合併公司管理階層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列

應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係使用帳齡損失率計

- 44 -

算，其考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並

同時考量產業展望。因合併公司之信用損失歷史經驗顯示，不同客

戶群之損失型態並無顯著差異，因此帳齡損失率未進一步區分客戶

群，僅以應收帳款逾期天數訂定預期信用損失率。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理

預期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追

索活動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司依帳齡損失率衡量應收帳款之備抵損失如下：

107 年 12 月 31 日

  未 逾 期  逾期 1～90 天

逾 期 9 1 ～

1 8 0 天

逾 期 超 過

1 8 0 天  合 計

預期信用損失率  0%  0%-15%  20%  50%-100%
 總帳面金額   $ 14,424,460   $ 786,833   $ 35,608   $ 33,202   $ 15,280,103

備抵損失（存續期間預

期信用損失）   -   (  29,887 )   (  7,122 )   (  16,601 )   (  53,610 )
攤銷後成本   $ 14,424,460   $ 756,946   $ 28,486   $ 16,601   $ 15,226,493

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

  107年度

年初餘額（IAS 39）   $ 46,608
追溯適用 IFRS 9 調整數   -
年初餘額（IFRS 9）   46,608
加：本年度提列減損損失   11,459
減：本年度實際沖銷   (  4,716 )
外幣換算差額   259
年底餘額   $ 53,610

106 年度

  合併公司對商品銷售之平均授信期間為 30～ 120 天。於決定應

收票據及帳款可回收性時，合併公司考量帳齡分析、歷史經驗及客

戶目前財務狀況分析，以估計無法回收之金額。

  於資產負債表日已逾期但合併公司尚未認列備抵呆帳之應收帳

款，係因其信用品質並未重大改變且認為相關應收帳款仍可回收，

故尚無減損之疑慮。

- 45 -

  應收帳款之帳齡分析如下：

106 年 12 月 31 日

  應收帳款總額  未 逾 期  30 天以內  31 天～60 天  61 天～90 天  91 天～180 天  181 天以上

未逾期未減損   $ 13,331,585   $ 13,331,585   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -
未逾期已減損   -   -   -   -   -   -   -
已逾期未減損   660,088   -   363,576   258,238   24,327   8,366   5,581
已逾期已減損   49,952   -   -   -   30,859   11,214   7,879
   $ 14,041,625   $ 13,331,585   $ 363,576   $ 258,238   $ 55,186   $ 19,580   $ 13,460

  應收帳款之備抵呆帳變動資訊如下：

個 別 評 估

減 損 損 失

群 組 評 估

減 損 損 失  合 計

106年 1月 1 日餘額   $ -   $ 46,331   $ 46,331
加：本年度提列呆帳損失   -   3,913   3,913
減：本年度實際沖銷   -   (  1,787 )   (  1,787 )
外幣換算差額   -   (  1,849 )   (  1,849 )
106年 12月 31日餘額   $ -   $ 46,608   $ 46,608

 十、  存  貨

  107年12月31日  106年12月31日

原 物 料   $ 1,880,013   $ 2,087,414
在 製 品   1,068,513   1,038,525
製 成 品   1,866,201   1,414,511
在途存貨   127,427   57,376
   $ 4,942,154   $ 4,597,826

  107 及 106 年度與存貨相關之銷貨成本如下：

  107年度  106年度

銷貨成本   $ 37,247,527   $ 34,294,744

  107 及 106 年度之銷貨成本含存貨跌價及呆滯回升利益如下：

  107年度  106年度

存貨跌價及呆滯回升利益   $ 34,246   $ 13,919

十一、  其他金融資產－ 106 年

   106年12月31日

流  動
理財商品   $ 2,529,403
非 流 動
非屬約當現金之銀行定期存款   $ 913,846

- 46 -

十二、  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－ 107 年

  107年12月31日

非 流 動
國內投資
  上市（櫃）公司股票
   華新科技股份有限公司   $ 7,906,299
   華東科技股份有限公司   159,419
  未上市（櫃）公司股票
   華科采邑股份有限公司   222,593
   金鑫投資股份有限公司   127,270
   將業精工股份有限公司   5,334
   $ 8,420,915

  合併公司依中長期策略目的投資上述公司普通股，並預期透過長

期投資獲利。合併公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波

動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投資

為透過其他綜合損益按公允價值衡量。該等投資原依 IAS 39 係分類為

備供出售金融資產，其重分類及 106 年資訊，請參閱附註三、十三及

十四。

十三、  備供出售金融資產—非流動－ 106 年

   106年12月31日